
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 51Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA, Secretário Adjunto de 
Ensino, para responder pela titularidade da Secretaria de Estado 
de Educação nos dias 22 e 23 de Fevereiro de 2016.
Belém, 17 de Fevereiro de 2016.

ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 928083

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA CRISTINA PEREIRA FURTADO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/02/2016
Término Vínculo: 14/02/2017
Observação: CONTRATO nº 054/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CHEILA DA SILVA BEZERRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 16/02/2016
Término Vínculo: 15/02/2017
Observação: CONTRATO nº 055/2016-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BETO KAIAPÓ
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 16/02/2016
Término Vínculo: 15/02/2017
Observação: CONTRATO nº 056/2016-NOVO PROGRESSO

Protocolo 927725

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 042/2016-CPSP
Término de vínculo: 26/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DOUGLAS JORDAN DE ALMEIDA COSTA
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Cívil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 043/2016-CPSP
Término de vínculo: 26/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FRANCISCO CLEBER BRITO ROCHA JÚNIOR
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Cívil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 044/2016-CPSP
Término de vínculo: 26/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MATHEW ANTHONIO CASTRO DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Cívil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 045/2016-CPSP
Término de vínculo: 03/01/2016

Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DE NAZARÉ DE SENA AMÉRICO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 927747

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
 NOME: JOSE CRUIJFF DE MUNHOZ 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 30/11/15  A  28/01/16
MATRICULA: 57210585/1  CARGO: SERVENTE 
LOT: EE FRACISCO N. ALMEIDA/MONTE ALEGRE
  LAUDO MEDICO: 1929/15
 NOME: JOSE JONAS RODRIGUES  
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 26/11/15  A  05/12/15
MATRICULA: 57213090/1  CARGO: SERVENTE 
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 162/15
 NOME: LIGIA MARA BARROS RIBEIRO 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/12/15  A  02/01/16
MATRICULA: 57203634/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE MARIETA EMMI/SANTA IZABEL
LAUDO MEDICO: 533/2015
 NOME: LUCIANA DE NAZARE MELO DE SANTANA 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/12/15  A 12/01/16
MATRICULA: 57212668/1  CARGO: ASS. ADM. 
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 175290A/1
 NOME: KATIA DO SOCORRO ALVES BARBOSA 
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 12/11/15  A  01/12/15
MATRICULA: 57211115/1  CARGO: SERVENTE 
LOT: EE MARIA A. VASCONCELOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 145/15
 NOME: KELY DOS REIS MELO  
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 24/11/15  A  08/12/15
MATRICULA: 54196033/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE LAURENO A. MELO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 531/15
 NOME: KELLY KRYSTIANNE NEVES SANTOS 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 09/12/15  A  07/01/16
MATRICULA: 54189849/3  CARGO: PROF. 
LOT: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 175298A/1
 NOME: MARIA CELESTE CARVALHO DA COSTA 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/11/15  A  01/01/16
MATRICULA: 599999/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE BERNARDINO P. BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 202/15
 NOME: MARIA DO SOCORRO BATISTA GARCIA  
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 03/08/15  A  29/01/16
MATRICULA: 459186/1   CARGO: SERVENTE 
LOT: EE DAIRCE P. TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 1921/15
 NOME: MARILENE BRANCO SALDANHA VASCONCELOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 30/12/15  A 27/02/16
MATRICULA: 228621/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MEDICO: 176322A/1
 NOME: RAIMUNDA VITA SANTOS FERREIRA
CONCESSAO: 39 DIAS
PERIODO: 29/12/15  A 05/02/16
MATRICULA: 5466911/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE SANTA BARBARA/BELEM
LAUDO MEDICO: 176325A/1
 NOME: CRISTIANE BERNADETE DAS NEVES VALENTE 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/01/16  A  12/02/16
MATRICULA: 57176398/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176348A/1
 NOME: ANA MARIA ALVES RIBEIRO 
CONCESSAO: 45 DIAS

PERIODO: 04/01/16  A 17/02/16
MATRICULA: 54197646/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE JOSE A. MAIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 176288A/1
 NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL 
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 07/01/16  A  21/01/16
MATRICULA: 57205367/2  CARGO: PROF. 
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 176320A/2
 NOME:  MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE HOLANDA 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 15/01/16  A 13/02/16
MATRICULA: 57206052/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE TIRADENTES II/BELEM
LAUDO MEDICO: 176316A/1
 NOME: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS JUCA 
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 08/01/16  A  14/01/16
MATRICULA: 293016/5  CARGO: PROF. 
LOT: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 176247A/2
 NOME:  MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS JUCA 
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 08/01/16  A  14/01/16
MATRICULA: 293016/4  CARGO: PROF. 
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 176247A/1
 NOME:  MARIA BEATRIZ PACHECO MENDES 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/01/16  A  12/02/16
MATRICULA: 5839874/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE HONORATO FILGUEIRAS/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 176306A/1
 NOME: MARIA AMALIA D ALBUQUERQUE TAVARES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/01/16  A  02/02/16
MATRICULA: 57220848/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE SAO PIO X/BELEM
LAUDO MEDICO: 176347A/2
 NOME: MARIA AMALIA LIMA D ALBUQUERQUE TAVARES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/01/16  A 02/02/16
MATRICULA: 57220848/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176347A/1
 NOME: JOSE ROBERTO NEBLINA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/11/15  A  06/02/16
MATRICULA: 5899917/1  CARGO: PROF.
LOT: EE HILDEBERTO REIS/AURORA DO PARA
LAUDO MEDICO: 175976A/1
 NOME:  ROSA MARIA DOS SANTOS SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/01/16  A 31/03/16
MATRICULA: 627607/1  CARGO:SERVENTE
LOT: EE AMAZONAS DE FIGUEIREDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176318A/1
 NOME: JACO BEZERRA CAVALCANTE
CONCESSAO: 90DIAS
PERIODO: 13/01/16  A 11/04/16
MATRICULA: 5042291/3  CARGO: PROF.
A/LOT: EE CORONEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 176039A/1
 NOME: ELIZABETH DA SILVA LIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A 17/03/16
MATRICULA: 57227536/2  CARGO:PROF.
LOT: EE ANTONIO BRASIL/TOME ACU
LAUDO MEDICO: 176327A/1

Protocolo 927964

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 001154-2016-SAGEP DE 12/02/2016.

Prorrogar a  Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Comunicação, Linguagens e Cultura, na Universidade da 
Amazônia/UNAMA,  a(o) servidor(a) Simone Carvalho Oliveira, 
matrícula nº 57197363-1, Cargo de Professor Classe II, lotada 
na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período 
de 01/02/2016 a 29/07/2016.
CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
Portaria nº 001155-2016-SAGEP DE 12/02/2016.
Cancelar, a contar de 01/03/2016, a Portaria nº 011001-2015 de 


